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                             Αθήνα 6 Μαΐου 2025 

  
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς: Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, κ. Μάκη Βορίδη  
 
Θέμα: Συνέπειες από την απόφαση του Ομοσπονδιακού Δικαστηρίου της Λειψίας της 
Γερμανίας σχετικά με Αιτήσεις διεθνούς προστασίας  
 
Η πρόσφατη απόφαση του Ομοσπονδιακού Δικαστηρίου της Λειψίας περί κατάλληλων και 
αποδεκτών συνθηκών διαβίωσης εντός και εκτός προσφυγικών δομών στην Ελλάδα1, άνοιξε 
νομικώς τον δρόμο για επιστροφές στην Ελλάδα αιτούντων άσυλο, που σύμφωνα με το 
δημοσίευμα, είναι ήδη αναγνωρισμένοι πρόσφυγες στην Ελλάδα,  και οι οποίοι μεταβαίνουν στη 
Γερμανία ζητώντας και εκεί εκ νέου άσυλο. 
 
Ενόψει των ανωτέρω ερωτάσθε: 
  
Α) Ποιος είναι ο αριθμός των προσώπων που ενδέχεται να επιστραφούν ή να απελαθούν στην 
Ελλάδα δυνάμει της ανωτέρω δικαστικής απόφασης; Πόσο κόσμο αφορά η συγκεκριμένη 
δικαστική απόφαση; 
 
Β) Ποιο είναι το ύψος των παροχών με το οποίο θα επιβαρυνθεί ο Ελληνικός Προϋπολογισμός 
από την εφαρμογή της ανωτέρω απόφασης;  
 
Γ) Ποια θα είναι η στάση της Ελληνικής Πολιτείας σε όσα πρόσωπα επιστρέψουν στην Ελλάδα 
δυνάμει της ανωτέρω απόφασης του Ομοσπονδιακού Δικαστηρίου της Λειψίας; Υπάρχει νομικώς 
δυνατότητα να επανεξεταστεί η αίτηση ασύλου τους; 
 
Δ)  Έχει εξεταστεί από την ηγεσία του Υπουργείου σας, το ενδεχόμενο πλημμελειών, στην έκδοση 
των σχετικών αποφάσεων περί ασύλου λόγω ιδεολογικής προκατάληψης υπέρ των αιτούντων 
ασύλου από  πρόσωπα που κρίνουν τις σχετικές αιτήσεις; 
 
Ε) Υπάρχει δυνατότητα να εντοπίζονται εκ των προτέρων τα τυχόν ακραία ριζοσπαστικά 
ισλαμιστικά στοιχεία που υποβάλλουν αίτηση ασύλου προκειμένου να απορριφθεί η αίτησή τους 
για λόγους δημοσίας τάξεως;  
 
ΣΤ) Έχει προσδιοριστεί ποιος είναι ο μέγιστος αριθμός προσφύγων που μπορεί να υποδεχθεί η 
Ελληνική Πολιτεία, δεδομένων των υλικοτεχνικών και οικονομικών δυνατοτήτων της; 
 
Ζ) Πόσες απελάσεις προσώπων που έχουν αιτηθεί άσυλο και απορρίφθηκε η αίτησή τους έχουν 
πραγματοποιηθεί από την 7η Ιουλίου 2019 έως και σήμερα; 
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H) Αληθεύει ότι η Ελλάδα θα χορηγήσει άμεσα άσυλο σε 30.000 άτομα για να καλυφθούν θέσεις 
στον Τουρισμό, όπως πρόσφατα δημοσίευσε η εφημερίδα Guardian2; 
 
 

                                                                

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 
 

 
 




